OFÍCIO Nº 501/2025 – GAB/ZD

Brasília, 18 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Tarciana Medeiros

Diretora Presidenta do Banco do Brasil

BRASÍLIA-DF.

Assunto: Proposição de medidas emergenciais para a cadeia produtiva do leite e socorro

financeiro a pequenos produtores.

                 Excelentíssima Senhora Presidenta,

                Ao cumprimentá-la cordialmente, venho expor a grave situação enfrentada pelo setor leiteiro

nacional. Atualmente, o preço pago ao produtor situa-se abaixo do custo de produção, resultando em

endividamento crítico e no abandono da atividade, atingindo drasticamente a agricultura familiar.

                 Ressalto que a implementação de medidas de alívio financeiro é providência urgente para

preservar a produção nacional e garantir a segurança alimentar do povo brasileiro. A desestruturação

deste setor interno implicará, necessariamente, maior dependência de importações no médio prazo, que

compromete a soberania alimentar e pressiona a inflação dos alimentos.

                 Diante desse cenário, e em linha com as diretrizes de apoio ao setor agropecuário em 2025,

venho requerer a atuação de Vossa Excelência para a viabilização de um programa de socorro

financeiro que contemple: Crédito Emergencial: Instituição de linha de crédito para capital de giro

com juros subsidiados e carência estendida; Renegociação e Perdão Parcial: Autorização para a

repactuação ou liquidação com desconto (rebate) de dívidas de pequenos produtores — especialmente

as vinculadas ao Pronaf — com débitos situados na faixa de 500 a 800 mil reais.

               A intervenção direta do Banco do Brasil é fundamental para estancar o êxodo rural e garantir

que milhares de famílias permaneçam na atividade, evitando um colapso social e econômico nas

regiões que têm na pecuária leiteira sua base de sustentação.

               Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência a adoção de medidas emergenciais e

estruturantes que assegurem a valorização da produção, a estabilidade do setor e a justa remuneração

aos produtores, garantindo condições mínimas de sustentabilidade para a agricultura familiar em todo

o país.

Sem mais para o momento, antecipo votos de estima e apreço.

                                 Atenciosamente,

ZECA DIRCEU

Deputado Federal PT/PR